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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je na základě podrobné analýzy marketingových aktivit firmy

Vlastimil Olczak – ČERPOL, která se zabývá vývojem, výrobou a prodejem čerpadel,

strojírenstvím, slévárenstvím a dalšími průmyslovými činnostmi, vypracovat návrhy na

zkvalitnění daného systému. Dílčími cíli v oblasti marketingových aktivit bude návrh

vhodných marketingových prostředků.

Klíčová slova: marketingový mix, marketingové prostředí podniku, SWOT analýza,

marketingový výzkum, inovace, kvalita, marketingová strategie.

ABSTRACT

The bachelor thesis objective is to analyse in detail marketing activities of the Vlastimil

Olczak – ČERPOL, a firm that works at development, production and sale of pumps,

engineering, foundry industry, and some other activities. Another objective is to put

a suggestion dealing with optimizing the firm´s given systems. Partial goals of the thesis,

deal with the marketing activities area, will be a suggestion of appropriate marketing tools.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Rozbor marketingových aktivit firmy“ jsem si zvolila

z důvodu vlastního zájmu o marketing. Jedná se v podstatě o komunikaci mezi podnikem

a zákazníky. Úroveň této komunikace je základem pro vytváření pozice firmy na trhu.

Jeden z nejdůležitějších úkolů marketingu je budování loajality zákazníků – jak

v současnosti, tak i v následujících letech. V centru marketingu stojí spokojený zákazník,

to je základ, který se nemění.

Jestliže na leták nebo do článku uvede firma telefon, na který se nedá dovolat nebo

internetové stránky, na kterých se zákazník nedozví nic kromě upozornění, že stránky jsou

ve výstavbě, tak je více než pravděpodobné, že firma za celou kampaň vyhodila neúčinně

spoustu peněz a ke všemu nezískala ani o klienta navíc, spíše naopak. Takových faktorů,

které mohou působit negativně, je mnoho. Je potřeba myslet na každou drobnost –

zákazníci jsou na detaily velice citliví.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části si vysvětlíme a objasníme

pojmy dané problematiky ve dvou kapitolách. V praktické části bude provedena analýza

marketingových aktivit firmy Vlastimil Olczak – ČERPOL a na základě zjištění daných

skutečností učiníme návrhy na zlepšení těchto aktivit. Jádrem bude provedení SWOT

analýzy a podle jejích výsledků návrh marketingové strategie firmy.

Jedná se o malou firmu, kde oblast marketingu není hlavní náplní podnikání a nejsou zde

ani konkrétní osoby, které by se marketingem přímo zabývaly. Marketingové aktivity si

pod svá křídla vzal manažer firmy, který zastává vedle této spoustu jiných činností a je tedy

časově omezen. Cílem této práce bude částečné uvolnění časového tlaku na manažera

firmy a návrh řešení na vylepšení marketingových aktivit podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ DANÉ PROBLEMATIKY

V této rozsáhlé kapitole si uvedeme a objasníme pojmy, které budou nedílnou součástí celé

práce. Je nutné a žádoucí, abychom si rozebrali nejčastější definice samotného marketingu

a vysvětlili si nejdůležitější pojmy, které s ním souvisí. Budeme se věnovat

marketingovému prostředí podniku obecně, marketingovému mixu, marketingovým

nástrojům a marketingové strategii.

1.1 Úvod do marketingu

Marketing je obvykle chápán jako vytváření, propagování a poskytování zboží a služeb

spotřebitelům a podnikům. Ve skutečnosti se ale pracovníci marketingu zabývají deseti

oblastmi: zbožím, službami, zkušenostmi, událostmi, osobami, místem, vlastnictvím,

organizacemi, informacemi a idejemi, které v práci průběžně rozebereme a budeme jim

věnovat čas. [1]

Ještě mnohem dříve než začala průmyslová revoluce, definoval radikální myslitel Adam

Smith marketingovou koncepci managementu. Roku 1776 sepsal pojednání, které lze

považovat za první ekonomickou učebnici, a nazývá se „Zkoumání povahy a příčin

bohatství národů“. [2] Při zkoumání tehdejšího obchodního systému dospěl k závěru,

že: „Spotřeba je hlavním důvodem proč vyrábět; výrobce by měl výrobě věnovat pozornost

pouze do té míry, které je zapotřebí pro uspokojení spotřebitele. Tato zásada je natolik

zřejmá, že by bylo absurdní pokoušet se ji dokázat.“ [2, s. 16] Tohle tvrzení je dodnes, po

více než dvou stoletích, stále platné. Je možné, že Smithův „objev“ se nám zdá směšný

a nad slunce jasný, ale ne vždy lidé chápali koncepci marketingového managementu právě

takto. V současné době ji lze podle Johna Coopera [2, s. 16] definovat

následovně: „Marketingový management je efektivním procesem identifikování, předvídání

a uspokojování potřeb zákazníka.“

Marketing má nespočetně mnoho definic. Existuje velká řada autorů, kteří se tímto pojmem

a problematikou s ním spojenou zabývají. Pro nejpřesnější vysvětlení pojmu marketing

v dnešní době jsme zvolili definici jednoho z velice vážených a uznávaných autorů –

Philipa Kotlera. Podle něj lze vidět rozdíl v definicích marketingu především mezi

sociálním a manažerským přístupem. [1]
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Sociální definice poukazují na roli marketingu ve společnosti. Definice tím říká, že úlohou

sociálního marketingu je poskytovat vyšší životní standard. Philip Kotler [1, s. 24] ve své

knize uvádí definici sociálního marketingu takto: „Marketing je sociální proces, při kterém

jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby,

nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.“ (kotler str. 24)

V manažerské oblasti bývá marketing chápán jako umění prodávat produkty. Častým

překvapením pro mnohé lidi je zjištění, že nejdůležitější částí marketingu není prodej – je

to pouze špička samotného ledovce. Kotler [1, s. 25] ve své knize uvádí definici

manažerského marketingu tak, jak uvádí americká marketingová asociace: „Marketing

(management) je proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce

idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců a organizací.“

1.2 Marketingové prostředí

Úspěšné firmy věnují pozornost interním i externím stránkám svého podnikání. Firmy si

jsou zcela dobře vědomy, že marketingové prostředí vytváří nejen nové příležitosti, ale

i hrozby. [1] Podnik jako živý ekonomický organismus nemůže existovat samostatně. Je

obklopen prostředím a funguje uvnitř určitého prostředí, které na podnikový organismus

působí a ovlivňuje jeho reakce. Prostředí ovlivňuje i výběr marketingových cílů a volbu

strategií. Marketingové prostředí podniku existuje ve dvou úrovních – jako mikroprostředí

a makroprostředí. [3]

1.2.1 Mikroprostředí

Mikroprostředí je to nejbezprostřednější okolí podniku a podnik sám je jeho

nejzákladnějším prvkem. Jestliže chce být podnik úspěšný, musí své mikroprostředí

pochopit a porozumět roli, kterou zde zastává. Dalšími prvky mikroprostředí (kromě

podniku) jsou jeho dodavatelé, distribuční mezičlánky, zákazníci, konkurence a veřejnost.

I když je mikroprostředí do jisté míry ovlivnitelné a kontrolovatelné (na rozdíl

od makroprostředí), přesto i mikroprostředí diktuje podmínky a parametry, které jsou nutné

dodržet a podnik je musí zahrnout do marketingových plánů. [3]
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Dodavatelé

Představují v tomto systému poskytování hodnoty společnosti důležitou vazbu. Poskytují

zdroje, které jsou potřebné pro výrobu zboží a služeb. Marketingoví manažeři mají za úkol

sledovat dostupnost dodávek – jejich nedostatek, zpoždění nebo neúplnost mohou

v krátkém období snížit tržby a v tom delším období poškodit spokojenost zákazníka. [4]

Podle Philipa Kotlera [4, s. 131] „dodavatelé jsou firmy a jednotlivci, kteří poskytují

zdroje, jež společnost a její konkurenti potřebují pro výrobu zboží a služeb.“

Distributoři

Jedná se o obchodní firmy, které pomáhají podniku najít zákazníky a prodat jim zboží.

Distributoři jsou velkoobchodníci a maloobchodníci, kteří zboží nakupují a opětovně jej

prodávají. Dnes už dávno neexistuje mnoho malých nezávislých distributorů, ze kterých by


[…]


oblastech. Čerpadla, která jsou poškozena, a zákazník o ně už nestojí - mohou být

zastaralá, energeticky náročná nebo si zákazníci přejí čerpadlo s větším výkonem atd. –

mohou firmy odvést a pokud je to v jejích silách, čerpadlo s co nejnižšími náklady opraví,

což pro podnik není problém, opravami čerpadel se běžně zabývá Takto starší opravené

a plně funkční čerpadlo firma může dále za cenu složenou ze všech nákladů na opravu bez

vzniku zisku prodat záchranným složkám, kterým napomůžou v oblastech se škodami po

živelných pohromách. Dále můžeme předpokládat, že by o tato čerpadla měly zájem i obce

a města v poškozených oblastech či v oblastech pravidelně ohrožených povodněmi a jinými

přírodními živly. Obce by čerpadla poškozeným lidem zapůjčila k využití svého účelu či by

jim je v případě zájmu za tu samou nákupní cenu prodala. Tohle už by potom bylo na

zvážení vedení obce. Důležité je, že firma by byla ochotna takto zprovozněná čerpadla

charitativně poskytnout. Nejde o činnost, která by přinášela zisk, ale solidarita je slovo, na

které lidé rádi slyší a vnímají jej velmi pozitivně. Jednalo by se o zviditelnění podniku

a hlavně o vytvoření dobré pověsti a jména firmy. V dnešní době jsou pojmy jako
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ekologická likvidace, solidárnost, reverzní logistika, zákaznický servis apod. velmi

populární a lidé si tyto služby vysvětlují jako přidanou hodnotu výrobku. Vidí v nich něco,

co výrobek má a zákazník to získá, aniž by si za to musel připlatit.

Posledním z návrhů je vylepšení a plná funkčnost internetového obchodu firmy. Je tomu

pár měsíců, co firma zprovoznila na svých webových stránkách internetový obchod tzv. e-

shop. Ten je zatím ve fázi testování a zjišťování jeho efektivnosti. V dnešní době plné

informačních technologií a dá se říct, že i neomezených možností, je třeba jít tzv. s dobou.

Lidé potřebují informace o produktech a jejich možnostech, informace o cenách,

dostupnosti a hlavně potřebují pocit, že si můžou a mají z čeho vybírat a chtějí si vybrat co

nejlépe. A aby tento pocit potřeby byl uspokojen, můžeme navrhnout podniku

maximalizovat svůj nabízený sortiment právě ve svém internetovém obchodě. Firma se

netají tím, že nedisponuje obrovskými skladovými zásobami. Vyrábí především podle

sezónních potřeb a dále v závislosti na poptávkách zákazníků. Z toho vyplývá, že i když

podnik nedokáže mít všechny nabízené produkty skladem, přesto je schopen na základě

vytvořené objednávky produkty zhotovit. Průměrnou dodací dobou můžeme rozumět sedm

pracovních dnů. V případě jakékoli nečekané události (zpoždění dodavatelů, výluka stroje

atd.) by byl zákazník prostřednictvím emailu informován a zároveň by mu bylo

poděkováno za pochopení. V případě naléhavosti zákazníka se podnik dokáže přizpůsobit

jednotlivým podmínkám a záleželo by na konkrétní domluvě. I tento návrh je vedením

podniku akceptován a je jeho snahou pro plnou funkčnost webu udělat maximum.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byla provedena analýza marketingových aktivit firmy Vlastimil Olczak

– ČERPOL. Cílem bylo navrhnout realizovatelné návrhy na vylepšení marketingových

aktivit, které by mohly společnosti pomoci k ještě většímu obratu, oblíbenosti a povědomí

mezi spotřebiteli.

Marketing malých podniků ve strojírenství je velmi specifická záležitost, které se nevěnuje

přiměřená pozornost. Ale ani tady by se nemělo zapomínat na pěstování dobrého jména

firmy a získávání nových zákazníků pomocí vhodné prezentace.

Při zpracování teoretické části jsme se setkali s prolínáním marketingových strategií,

konkurenčních strategií a marketingového mixu.

K tomu, abychom mohli navrhnout zlepšení, bylo zejména nutné vypracovat praktickou

část a upřesnit, v čem jsou marketingové aktivity v podniku nedostačující. Prvním krokem

byla analýza marketingového prostředí firmy, na základě které jsme byli schopni

identifikovat zákazníky, konkurenci, dodavatele, ale i politické působení na podnik

a demografické složení zákazníků. Na tuto analýzu navazovala SWOT analýza, která se

stala jádrem práce a ze které jsme vyvodili závěry a učinili návrhy na zlepšení

marketingových aktivit. Dále jsme analyzovali konkurenční prostředí firmy i její

marketingový mix a marketingovou strategii. Na základě specifikovaných závěrů jsme

učinili několik návrhů na zlepšení marketingových aktivit firmy.

Přínosem této práce jsou výsledky realizovaných analýz, díky kterým se otvírají nové

možnosti k zviditelnění firmy. Na základě výsledků vycházejících z analýz, ve kterých

jsme postupně hodnotili marketingové aktivity firmy, jsme zjistili nedostatky

v poprodejním a i pozáručním servise a nedokonalosti e-shopu. Jako výhodu, díky které se

firma stává lukrativnější, jsme označili vlastnictví certifikátu ISO 9001, a proto jsme

učinili návrh na splnění podmínek a požadavků k získání i dalšího certifikátu této řady a to

ISO 14001.

Vedení podniku bylo s výsledky a návrhy seznámeno. Aplikace jednotlivých návrhů, by

mohla mít za výsledek příliv nových zákazníků a zvýšení povědomí veřejnosti o firmě.

O certifikátu ISO 14001 vedení firmy velmi vážně uvažuje a už započaly i přípravy k jeho

získání. K ostatním návrhům se vedení podniku vyjádřilo kladně a v rámci časových,

technických i finančních možností se o ně pokusí.
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