1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: SOŇA JAROŠOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Jana Bilíková

Akademický rok: 2012/2013
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka předložila práci, která splňuje všechny požadavky na bakalářské práce kladené. Po

stránce metodické je práce na velmi dobré úrovni. Po stránce formální a jazykové bakalářská

práce obsahuje drobné nedostatky (pravopisné chyby, méně vhodné formulace, absence

použitých zdrojů u obrázků, chyby ve formální úpravě). Práce z obsahového hlediska splňuje

všechny zadané cíle. Teoretická část je zpracována srozumitelně a přehledně, kapitoly jsou

řazeny v logickém sledu. Praktická část navazuje na část teoretickou. Autorka popisuje

marketingové aktivity firmy Vlastimil Olczak – ČERPOL a analyzuje je pomocí SWOT

analýzy. V závěru práce navrhuje podnětná řešení na zlepšení stávajícího stavu, která

korespondují se studovaným oborem (logistika). Cíl práce byl splněn.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm

B – velmi dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V kapitole 5 Návrhy na zlepšení marketingových aktivit firmy jste se rozhodla

navrhnout tři možné způsoby, jak zlepšit stávající stav v dané oblasti. Uveďte, jak

spolu souvisí zavedení reverzní politiky a získání certifikátu ISO 14001.

2. Byla společnost Vlastimil Olczak – ČERPOL seznámena s Vašimi návrhy? Pokud ano

- jak vedení společnosti na tyto návrhy reagovalo?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne17. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně